
Diplomová práce je zaměřena na určení relativního staří morénových akumulací 

v údolích Łomnice a Łomniczky na území Polska a v Obřím dole na území Česka. Cílem 

práce je získat ucelený soubor zvětrávacích charakteristik morénových akumulací, na základě 

kterých bude možné korelovat morénové akumulace v zájmovém území. 

Pro zájmové území byly shromážděny mapy ledovcového reliéfu, podle kterých byla 

určena předběžná poloha morénových akumulací. Morénové akumulace byly následně v 

terénu přesně zmapovány a byly vybrány vhodné lokality pro měření zvětrávacích 

charakteristik. Pro stanovení stupně zvětrání balvanů na morénových akumulacích bylo 

použito Schmidt-hammerové měření. Jako doplňující údaje, které charakterizují stav zvětrání 

balvanů, byly měřeny rozměry zvětrávacích prohlubní a mocnost zvětrávací kůry. Naměřené 

údaje o morénových akumulacích byly statisticky vyhodnoceny pomocí korelační analýzy, 

analýzy rozptylu (ANOVA) a shlukové analýzy. 

Na základě naměřených dat a pomocí statistického zpracování se potvrdilo, že 

sledované morénové akumulace ve třech zájmových lokalitách nevykazují z hlediska zvětrání 

povrchu výrazné rozdíly. Korelace morénových akumulací ukázala na shodné relativní stáří 

morén, které leží v nejnižších nadmořských výškách v zájmovém území. Jsou to morény, 

které byly vytvořeny při maximálním rozsahu ledovce v údolí Łomnice, levá boční moréna 

v údolí Łomniczky a dvě nejníže ležící morény v Obřím dole. Korelace tří morénových valů 

ležících v nadmořské výšce 910–930 m v Obřím dole s morénami v údolí Łomnice není na 

základě naměřených zvětrávacích charakteristik jednoznačná. 

Výsledky práce potvrzují, že dochované morénové akumulace v zájmovém území 

vznikly ve stejné fázi zalednění. 

 


